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Abstrakt

Vše se mění. Lidská společnost není a nikdy v historii nebyla stabilní a rigidní

strukturou. Naopak je strukturou dynamickou, jež se neustále vyvíjí a mění. Svět se stává

stále více a více komplexním a komplikovaným. Můžeme sledovat rychlé a zásadní změny

ve všech oblastech života člověka. Často se říká, že právě rychlost, diskontinuita či

turbulence jsou hlavními charakteristikami současného světa a společnosti.

Cílem mé práce je popsat, jak tyto změny mohou souviset s procesy vzdělávání a

učení. Nakolik jsou tyto procesy závislé na sociálních změnách a naopak zda mohou být

nástrojem, který další změny přináší. Na problematiku vzájemných závislostí a

interdependencí mezi vzděláváním dospělých a sociálními změnami se snažím pohlížet

z různých úhlů pohledu. Při zkoumání zvolené problematiky se opírám především o analýzu

a komparaci aktuálních politických dokumentů týkajících se této problematiky a teoretičtěji

a většinou výrazně kritičtěji zaměřených odborných andragogických, sociologických či

pedagogických pramenů.

Disertační práce vychází z charakteristiky sociální změny a teorií vývoje společnosti

a jejích transformací. V druhé kapitole se pak v teoretické rovině zabývám otázkami

oboustranného působení sociálních vlivů a vzdělávání. Rozlišuji zde čtyři odlišné přístupy,

skupiny autorů a jejich teorií, a to z hlediska jejich interpretace vztahu mezi vzděláváním a

sociálními změnami. Třetí kapitola se pak zabývá změnami spjatými s přechodem od

tradiční společnosti ke společnosti moderní a rolí vzdělávání při těchto změnách. Tento

přechod, který lze charakterizovat komplexem sociálních transformací, jež výrazně

proměnily tehdejší sociální realitu, lze chápat jako základ změn, jichž jsme svědky

v současné době. Poslední, čtvrtá a z hlediska této práce nejdůležitější kapitola se pak

věnuje aktuálním sociálním transformacím a jejich vztahu ke vzdělávání dospělých. Snažím

se zde o rozbor a objasnění úlohy vzdělávání v rámci komplexu transformací spojených

s procesy globalizace a individualizace, s rozvojem nových technologií, s procesy

ekonomizace společnosti či se sociálními konflikty souvisejícími s novými sociálními

nerovnostmi.

Mou snahou bylo vytvořit kompaktní práci, jež by zvolenou problematiku řešila na

obecnější, teoretičtější rovině, jež by se však opírala také o analýzu dostupných empirických

dat a výsledků výzkumů a šetření týkajících se vzdělávání dospělých.

4

Abstract

Everything is changing. Human society is not and has never been a stable and rigid

structure. On the contrary, it is rather a dynamic structure that is constantly evolving and

changing. The world is becoming more and more complex and complicated. We are

witnessing rapid and fundamental changes in all realms of our life. It is often said that the

speed, discontinuity and turbulence are the main characteristics of the contemporary world

and society.

The principal aim of my work is to describe how these changes could be related to

processes of learning and education how these processes are dependent on social changes

and vice versa whether they could be a tool that brings other changes. I try to focus on this

issue from different angles as a matter of mutual dependence between adult education and

social change. My thesis is especially based on analysis and comparison of the recent policy

documents concerning this issue, and on more theoretically and critically-oriented scientific

andragogical, sociological or pedagogical sources.

The presented doctoral thesis is derived from the characteristics of social change

and the social development theories. The second chapter is devoted to issues of mutual

influences on social transformations and education on theoretical basis. I distinguish four

different approaches, groups of authors and their theories, in terms of their interpretation

of the relationship between education and social change. The third chapter deals with

changes linked to the transition from the traditional society to the modern society and the

role of education throughout these changes. This transition, that can be characterized by

complex of the social transformations and that dramatically transformed the then social

reality can be understood as the basis of the changes we have observed in these days. The

main attention is addressed to the last fourth chapter that is devoted to the current social

transformations and their relation to adult education. I attempt to analyze and clarify the

role of education in the complex of transformation processes associated with globalization,

individualization, the technological development, the processes of economization and

comodification, and with the social conflicts linked with new social inequalities.
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Pochybnost, která pramení nikoliv z nevědění, ale z více vědění, z dalšího tázání, je

nejjistějším vítězem moderny. (Beck, 2007b, s. 222)
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0 ÚVOD: Teoretická východiska disertační práce a její členění

Vše plyne. Ač to nemusí být vždy na první pohled zcela zřejmé, vše podléhá

neustálému vývoji. Tento vývoj je někdy rychlejší, jindy pomalejší, ale přesto nepřetržitý. Na

jednu stranu stále dochází k periodickému opakování proběhnuvších procesů a akcí, na

druhou stranu právě na základě různorodých kombinací a seskupování těchto iterací

dochází ke vzniku něčeho nového, jež se s větší či menší lehkostí začleňuje do stávající

struktury a podílí se na dalším vývoji a budoucích změnách.

Změny provázejí lidské pokolení po celou dobu jeho existence. Společnosti nejsou a

nikdy nebyly statickými, rigidními strukturami, jsou strukturami dynamickými, neustále se

transformujícími a vyvíjejícími. Vývoj a změna jsou neoddělitelnou součástí života člověka

jak na úrovni jedince, tak na úrovni lidstva jako celku. Trvalé proměny externích i interních

podmínek, které vždy působily na lidské společnosti, zapříčiňují nové transformace a tak i

další vývoj lidské civilizace.

V souvislosti se sociálními změnami je dnes stále častěji zmiňován význam

vzdělávání a učení. Procesům vzdělávání a učení je přisuzována moc jedince i společnost na

změny a vývoj připravit. Vzdělávání a učení jsou považovány nejen za velmi efektivní nástroj

schopný přispět k rychlé adaptaci na sociální transformace, ale též za faktor sociálního

vývoje, který se významně podílí na generování změn nových. O jejich důležitosti v tomto

ohledu se zmiňuje i většina dokumentů Evropské unie z posledních let.

Jak se mění sociální realita, proměňuje se i pojetí a optika vnímání procesů

vzdělávání i učení. Tyto procesy začaly být chápány jako celoživotní, začaly být považovány

za nutnou podmínku života v dnešní společnosti. Stále větší pozornost je proto, oproti

dřívějšku, věnována vzdělávání a učení v dospělém věku.

Procesy vzdělávání a učení v sobě do značné míry odráží sociální realitu, ve které

vznikají. Svou podstatou jsou sociálním jevem a jako takové se také nepřetržitě proměňují a

vyvíjí. Jarvis (1985, s. 31) píše, že vzdělávání dospělých je společenským jevem, protože se

odehrává ve společnosti. V dnešní době dochází, stejně jako docházelo vždy v minulosti,

k permanentnímu oboustrannému působení společenských struktur a vzdělávání.

Vzdělávání dospělých může být prostředkem společenských změn, může se významně

podílet na jejich vzniku nebo přispívat k usměrňování vývoje. Stejně tak lze ovšem říci, že

vzdělávání je společenskou situací ovlivňováno. Lze konstatovat, že společně s růstem

významu změn pro společnost, roste i význam vzdělávání a učení a naopak.
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Procesy vzdělávání a učení začínají být považovány za základní kámen společnosti,

kterou charakterizují zrychlující vývoj a neustálé změny. Stále častěji se hovoří o potřebě

permanentního učení a vzdělávání, o potřebě přechodu k učící se společnosti. Vyzdvihuje se

význam vzdělávání a učení na všech úrovních a ve všech situacích. Vzdělávání, učení a

vzdělanost, coby výsledek těchto procesů, jsou mnohdy považovány za lék na řadu

základních celospolečenských problémů. V médiích, politických i odborných debatách jsou

často prezentovány jako zdroj dynamiky ekonomického růstu a budoucí prosperity, měly by

dopomoci k vylepšení sociální i ekonomické pozice jak států vyspělých, tak států

rozvojových. Významně by měly přispívat ke zvyšování konkurenceschopnosti zemí, jež na

znalostech založily svou ekonomiku. Měly by stabilizovat situaci na pracovním trhu a zaručit

lepší zaměstnatelnost každému jedinci. V sociální sféře by měly plnit funkci sociálně

stabilizační a integrační. Mají předcházet rasové a etnické nesnášenlivosti, mají se stát

základem moderní multikulturní společnosti. Společnosti, která bude usilovat o zabránění

sociální exkluzi a marginalizaci svých členů. Měly by též být například východiskem k řešení

environmentálních a ekologických problémů a v budoucnu dalším problémům tohoto rázu

předcházet.

Ale může tomu tak skutečně být? Mělo a má vzdělání a vzdělávání1 opravdu

takovou moc, jaká mu bývá dnes tak často přikládána? Do jaké míry mohou tyto procesy


[…]


udržení kvalifikace nás vytěžuje natolik, že jen málokdo si najde čas na to, aby se vzdělával i

v jiných, alternativních oblastech.

Je tedy nutné konstatovat, že průběh rozvoje vzdělávání dospělých je výrazně

nerovnoměrný. V nejbližší budoucnosti nelze očekávat změnu v nastoleném trendu, a tedy

ani žádnou změnu směřující k vyrovnávání této disproporce. Spíše naopak lze předpokládat

další posilování dominance oblasti odborného vzdělávání a stagnaci oblastí ostatních.

Vzhledem k tomu, že profesní vzdělávání lze chápat spíše jako faktor udržení statu

quo společnosti, jako vzdělání se sociálně stabilizační funkcí, lze konstatovat, že současné

dominantní trendy ve vzdělávání dospělých nemají výraznější emancipační charakter,

naopak zásadním způsobem podporují aktuální politické a ekonomické nastavení sociálních

systémů. Jsme svědky poklesu nabídky i poptávky po vzdělávání, které by mělo primárně

emancipační charakter. Tedy takového vzdělávání, které je spojeno i se samými počátky

vzdělávání dospělých a jež stále mnoho autorů považuje za oblast, která by měla být v rámci

vzdělávání dospělých dominantní.

Tedy na rozdíl od dob rozkvětu industriální společnosti, kdy nástrojem sociální

stabilizace společnosti a udržení dominantní kultury mělo být především počáteční povinné

vzdělávání, dnes, kdy se společnost velmi rychle proměňuje a každý se musí častěji než

kdykoliv dříve přizpůsobovat změnám sociální reality, tuto funkci přebírá právě vzdělávání

dospělých, jež by mělo každého (tak, jak ho definují politické dokumenty) provázet

minimálně po celý jeho ekonomicky produktivní život.

Na obecnější rovině lze konstatovat, že vzdělávání dospělých si stále, tedy již od dob

svého vzniku, drží charakter jisté ambivalence. Ač je mnohými chápáno jako důležitý faktor

emancipace společnosti a sociálních změn, realita je taková, že vzdělávání dospělých

v současnosti plní ve vyšší míře spíše funkci potvrzování aktuálně dominantní kultury a statu

quo společnosti.

Ve spojitosti se současným trendem individualizace společnosti je i ve vzdělávání

patrné jasné zaměření na individuální zájmy spíše než na zájmy společnosti jako celku. Jak

potvrzuje např. Sandlin (2005) toto zaměření úspěšně zabraňuje transformaci sociálních

institucí i struktur.

Je nutné konstatovat, že vzdělávání dospělých, i při vší snaze, nemůže nutně být

politicky neutrální, vždy závisí na konkrétní sociální situaci.
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Za současnými politickými proklamacemi o důležitosti rozvoje vzdělávání a šíření

znalostí lze hledat i jednoznačně čistě politické cíle. Green (2006, s. 195) v této souvislosti

píše, že vzdělávání je vyzdvihováno politiky především proto, že je méně sporným tématem

než zaměstnanost či fiskální politika. Dovoluje politikům dělat relativně bez rizika

předvolební sliby, kterým bude jen málokdo oponovat a které současně mají maskovat

rostoucí strukturální nezaměstnanost a další závažné sociální problémy.

Znalosti mají jistě potenciál stát se skutečnou základnou společnosti 21. století.

Nicméně záleží na jejich dominantním pojetí a na tom, jakým způsobem se bude dále

vyvíjet koncept celoživotního učení. Zda šíření vzdělání a znalostí povede spíše k

rozumnému a udržitelnému rozvoji společnosti založenému na kooperaci a spolupráci, k

rozvoji, při kterém by idea růstu nebyla považována za nezbytný cíl, ale pouze za jeden z

prostředků rozvoje, anebo naopak dále povede k soutěžení jednotlivých zemí a jejich

vzájemné konkurenci. Možností, které se otvírají, je mnoho, záleží, v jaké míře se jich podaří

využít.

Směr, kterým se chce Evropská unie vydat a který deklarovala v Lisabonské strategii

a navazujících politických dokumentech, obsahuje také řadu pozitivních návrhů a myšlenek.

Ovšem uskutečnění vytyčených cílů v jejich plné šíři není vůbec jednoduché, vyžádá si ještě

mnoho času a úsilí a i tak lze jejich splnění pokládat pouze za první kroky vedoucí ke

komplexnímu rozvoji konceptu celoživotního učení.

Závěrem lze konstatovat, že koncepce celoživotního či všeživotního učení v sobě

jistě skrývá mnoho zajímavých perspektiv a možností, jež mohou nepochybně přispět k

rozvoji každého z nás i rozvoji společnost jako celku. Ovšem stále se nacházíme spíše na

počátku celé transformace systému vzdělávání, celý systém se teprve ustavuje, snaží se

reagovat na aktuální změny a alespoň částečně anticipovat budoucí potřeby. Vzdělání a

znalosti jsou neoddiskutovatelně významnou hodnotou. Nejen s rozvojem technologií, ale

též s prodlužováním délky života a s posunem hranice produktivního věku roste především

důležitost vzdělávání dospělých. Kromě jeho dominantně deklarované funkce pro podporu

ekonomického rozvoje, by mohlo v budoucnu možná začít hrát ještě významnější úlohu při

rozvoji kritického myšlení a hodnocení sociální reality, a tím vést k podpoře aktivnějšího

zapojení při genezi dalších sociálních transformací.

Žijeme ve světě stálých změn, ve světě, kde lze jen těžko předvídat, jakým směrem

půjde další vývoj. Proto dnes můžeme jen těžko předpovědět, jakou podobu bude

vzdělávání v budoucnu mít a jakou bude hrát roli při dalším sociálním rozvoji společností.
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Budoucnost sama ukáže, které z trendů, jež můžeme nyní sledovat, převáží a jaké další

změny s sebou přinese.
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