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Mgr. Martin Sycha začal studovat doktorský studijní program v oboru Andragogika

v akademickém roce 2005/2006, a to v interní formě. Od akademického roku 2008/2009 ve

studiu pokračoval v kombinované formě studia. Státní doktorskou zkoušku Mgr. Sycha složil

v roce 2008.

Po celou dobu studia student plnil svůj individuální studijní plán. Vykonával plánované

atestace, vyvíjel publikační činnost, účastnil se odborných konferencí a podílel se na

pedagogické a organizační stránce chodu katedry andragogiky a personálního řízení.

V naposledy jmenované oblasti lze zmínit např. vypracovávání posudků závěrečných prací

studentů specializačního distančního studia.

Přehled publikační činnosti doktoranda obsahuje kapitoly v kolektivních monografiích,

příspěvky do sborníků, články v odborných periodikách a recenze. Publikační činnost Martina

Sychy se zaměřovala zejména na otázky související s tématem jeho disertační práce a také

otázky vzdělávací politiky v České republice a Evropské unii. Zde doktorand využil rovněž

své profesní zkušenosti specialisty na oblast politiky dalšího vzdělávání dospělých.

Souhrnně lze průběh studia doktorského studijního programu Mgr. Martina Sychy označit za

standardní, odpovídající všem základním stanoveným požadavkům. Jeho přístup ke studiu byl

v celé své délce systematický a zodpovědný.

Předložená disertační práce se věnuje otázce, která vždy byla ve zkoumání povahy a přínosů

vzdělávání dospělých zásadní. Za jednoznačné pozitivum práce považuji její orientaci na

aktuální vývoj vzdělávání dospělých, který je významně (spolu)určován politickým a

ekonomickým vývojem společností, jak jej ovlivňuje proces globalizace. Za přínos považuji i

zájem o rozporné, až krizové aspekty vývoje soudobého vzdělávání (dospělých) provázané

s rozpornými a krizovými rysy sociálních změn.

Autor v předložené práci prokazuje podrobný přehled vývoje moderního vzdělávání

dospělých, znalost aktuální světové diskuse o vybraném problému, stejně jako schopnost

samostatného přístupu a kritického myšlení. Teoretický rámec práce by podle mého názoru

mohl být o něco propracovanější. Kladu si otázku, zda by disertaci neprospělo, pokud by si

její autor jasněji definoval myšlenkové tradice a autory, na něž se snaží navazovat.

Rozhodující část práce byla v zásadě dokončena přibližně před dvěma lety. Pokud ji čteme

s perspektivou zkušeností konce roku 2012, spatřujeme, že autor dokázal nejen identifikovat

stěžejní rysy transformací vzdělávání dospělých, ale i ukázal na jejich základy a důsledky,

které jsou vlastní nejenom vzdělávání dospělých, ale i široce pojímané oblasti celoživotního

vzdělávání a učení se.

Jednoznačně doporučuji, aby byla disertační práce Mgr. Martina Sychy přijata k obhajobě.

Pokládám ji za pozoruhodný příspěvek k tématu, jehož recepce a konceptualizace jsou zatím

v českém prostředí rozvinuty relativně velmi málo, zatímco ve světovém kontextu je

pokládáno za stěžejní.
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